Obxa Social
São Benedito

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

Of. N° 0012017 São Bento do Sapucaí, 15 de dezembro de 2017.

SENHORA SECRETÁRIA

Através do presente vimos à presença de Vossa Senhoria,
para encaminhar o Plano de Trabalho da Obra Social Sâo Benedito para o Exercício
de 2018, conforme o Decreto Municipal n° 3.076/17, de 31 de maio de 2017, conforme
documento em anexo.

Certos da atenção de Vossa Senhoria e do pronto
atendimento, antecipamos os nossos agradecimentos.

Ao ensejo, apresentamos os nossos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

VvVCUujX

Maria de Fátima Gomes da1
Presidente

ota

Ilustríssima Senhora
Suely Dias Venâncio Costa
DD. Secretária Municpal de Desenvolvimento Social de São Bento do Sapucaí
NESTA.

Gfaca Social
Saa Benedito

Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000
São Bento do Sapucaí - São Paulo

CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

Obra Social São Benedito

PLANO DE TRABALHO DA OBRA SOCIAL SÃO BENEDITO

Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000
São Bento do Sapucaí - São Paulo

CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

Obra Social São Benedito

Ohca Social
Sácr Benedito

1. DADOS CADASTRAIS

Nome da Organização Social: OBRA SOCIAL SÃO BENEDITO

CNPJ: 07.734.266/0001-07

Endereço: Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 CEP: 12490-000

Bairro: Centro Cidade: São Bento do Sapucaí-SP

Telefone: 12 3971-2227 - Endereço Eletrônico: parouuia.sbsapucai@gmail.com

Lei que declara utilidade pública:
- Utilidade Pública Municipal (Lei n. 1226,de 30 de março de 2006),
- Utilidade Pública Estadual ( Lei n. 1.4875/12/Lei n.l4.875,de 10 de outubro de 2012
de São Paulo).
- Registro no Conselho Municipal de Assistência Social (Resolução n.04 de 27 de
novembro de 2006).
- Número de inscrição no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente:

Conta Corrente n°: 8585-5 Agencia n° 268-5 Banco: 001

1.2. Identificação do Responsável pela Organização Social

Nome do Presidente: Maria de Fátima Gomes da Mota

1.3. Vigência de mandato da diretoria atual: de 05/10/2017 até 05/10/2019

RG: 11109437 SSP/SP CPF: 290 309 568-01

1.4. Áreas das atividades da organização social:

(x ) organização da juventude;

1.5. O Estatuto Social está de acordo com a Lei Federal n o 13.019/2014.
( x) Sim ( ) Não Em adequação ( )

mailto:parouuia.sbsapucai@gmail.com

Ofata Social

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

2. DESCRIÇÃO DO PROJETO:

2.1 DIAGNÓSTICO:

Por meio de iniciativas, o projeto JUNTOS SOMOS FORTES, JUNTOS SOMOS MAIS -
OFICINA: “ARTE DE TOCAR”, inicia uma formação e organização inédito no município,
proporcionado a inclusão através da formação em música, revelando jovens talentos que poderá
abranger, futuramente, outras cidades do entorno as quais são contempladas por núcleos e
instituições que desenvolvem trabalhos socioculturais. E se bem subsidiado, esta rede de
formação de jovens músicos, resultará, certamente numa melhor qualidade de vida sustentável
através da cultura trazendo efetivamente novas parcerias e perspectivas aos jovens sambentistas
e da região. O projeto desenvolve-se três vezes por semana, das 19h às 22H, nas dependências
da Igreja Matriz de São Bento, situada a Praça Conego Bento de Almeida, 442, centro, São
Bento do Sapucaí-SP.
Percebemos então que a participação da juventude de maneira atuante e positiva começou a se

evidenciar após o trabalho focado em cultura e cidadania, onde há alguns anos, à partir de
diagnóstico estabelecido pela Promotoria de Justiça e CMDCA, comprovou-se que há
necessidade de projetos juvenis na cidade. Verificamos que através da participação social dos
jovens que com projetos socioculturais e educacionais eles tomam-se agentes de seu próprio
meio e participantes dos processos de organização e produção de eventos, apresentações
musicais e literárias, pois envolvidos com estas atividades protagonizam sua história, tomando-
se cidadãos ativos com melhores perspectivas em sua vida adulta.
Pensando nisso e vendo a mudança em nossa cidade, após esses anos de trabalho com projetos
socioculturais para os jovens, chegamos à conclusão de que é urgente investir em formação no
setor de projetos socioculturais de maneira sistematizada pedagogicamente, já que muitos
grupos de jovens se organizam, mas não conseguem atingir seus objetivos. Para tanto, é
necessário primeiro instrumentalizá-los em atividades específicas, seja de música, literatura,
produção cultural, enfim, é importante para que desenvolvam competência e eficácia na
realização de suas ações, promovendo a integração entre gerações e diversidade cultural,
reforçando com isso o sentimento de pertencimento, já que a arte de forma geral, e
principalmente a música, faz parte da cultura das famílias sambentistas.

Obca Social
São Benedito

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

2.2 JUSTIFICATIVA:

A visão de um intercâmbio cultural faz de São Bento do Sapucaí, o município ideal
para a realização do projeto “Juntos somos fortes, Juntos somos mais Oficina Arte de Tocar!”.
Estando localizado em um vale rodeado pelas montanhas da Serra da Mantiqueira, faz a divisa
de São Paulo com o estado de Minas Gerais entre as cidades de Paraisópolis-MG, Gonçalves-
MG, Sapucaí Mirim-MG e Santo Antônio do Pinhal-SP. Portanto, esse município abrange os
dois estados bem como suas microrregiões.

Dentre as motivações que nos levam a apresentar esse projeto justifica-se: a região de
São Bento do Sapucaí é tradicional por suas fanfarras, Bandas de Músicas, Corais, grupos de
canto e percussão. Porém, não disponibilizava Oficinas: de cordas friccionadas ( Violino, Viola
de Arco, Violoncelo e Contrabaixo Acústico), Sopro (flauta, trompete, saxofone e trombone),

Canto Coral. Implantar as referidas Oficinas foi de suma importância para somar as
iniciativas Músico-Culturais já  existentes nessa região.

Dentre os diversos benefícios gerados, o projeto busca iniciativas de sustentabilidade e
continuidade junto com a Paróquia de São Bento; e também através de Prefeituras, Ongs,
entidades musicais e culturais da região. Busca também captar recursos público-privados,
capacitar e profissionalizar os jovens a fim de formar professores visando a sustentabilidade e
continuidade do projeto. As Oficinas promovem ainda mais o potencial turístico da região,
realizando concertos, recitais , além do turismo musical.

Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000
São Bento do Sapucaí - São Paulo

CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

Obra Social São Benedito

2.3.1 Projeto:

Título do Projeto: JUNTOS SOMOS FORTES, JUNTOS SOMOS MAIS -  OFICINA:
“ARTE DE TOCAR”

2.3.2 Período de Execução:

2.3.3 Público Alvo:
Crianças a partir de 9 anos até aos 14, adolescentes 15 a 18 , jovens 19 a 30 e adultos sem
limites de idade, de baixa renda.

2.3.4 Horário de atendimento: 19hàs22h

Capacidade de atendimento: 80 alunos
- o  1?

2.3.5 Objetivo geral:

Despertar no jovem suas potencialidades, afim de afinar a relação entre pais, escola e
comunidade em geral, oportunizando a Inclusão Social através da Música. E
principalmente, ensinar um instrumento musical preparando o aluno para sua formação
Musical.

2.3.6 Objetivo Específicos:

>  Propiciar aos adolescentes e jovens de baixa renda oportunidades de se firmar no
meio social, através da arte da música, possibilitando aos mesmos melhores condições
para o seu desenvolvimento multidisciplinar, resgatando-os da ociosidade em que se
encontram;
>  Favorecer o aluno, por meio do empréstimo de um instrumento no período da
oficina, criando condições para que o mesmo possa desenvolver suas habilidades,
capacitando-o musicalmente para sua inserção no mercado de trabalho;
>  Criar ferramentas de “Sustentabilidade do projeto” como otimizar ramificações
para que no futuro possa atuar como um órgão social que atenda principalmente jovens
de baixa renda.
>  Alcançar no final do projeto o principal objetivo que é musicalizar através do
instrumento, propondo uma proficiência técnica instrumental, com o propósito de
executar determinadas peças e obras musicais em um nível de performance. E por fim
realizar recitais e apresentações públicas bem como audições.

Início: 02/01/2018 Término: 31/12/2018

>

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

2.3.1 Projeto:

Título do Projeto: JUNTOS SOMOS FORTES, JUNTOS SOMOS MAIS -  OFICINA:
“ARTE DE TOCAR”

2.3.2 Período de Execução:

2.3.3 Público Alvo:
Crianças a partir de 9 anos até aos 14, adolescentes 15 a 18 , jovens 19 a 30 e adultos sem
limites de idade, de baixa renda.

2.3.4 Objetivo geral:

Despertar no jovem suas potencialidades, afim de afinar a relação entre pais, escola e
comunidade em geral, oportunizando a Inclusão Social através da Música. E
principalmente, ensinar um instrumento musical preparando o aluno para sua formação
Musical.

2.3.5 Objetivo Específicos:

>  Propiciar aos adolescentes e jovens de baixa renda oportunidades de se firmar no
meio social, através da arte da música, possibilitando aos mesmos melhores condições
para o seu desenvolvimento multidisciplinar, resgatando-os da ociosidade em que se
encontram;
>  Favorecer o aluno, por meio do empréstimo de um instrumento no período da
oficina, criando condições para que o mesmo possa desenvolver suas habilidades,
capacitando-o musicalmente para sua inserção no mercado de trabalho;
>  Criar ferramentas de “Sustentabilidade do projeto” como otimizar ramificações
para que no futuro possa atuar como um órgão social que atenda principalmente jovens
de baixa renda.
>  Alcançar no final do projeto o principal objetivo que é musicalizar através do
instrumento, propondo uma proficiência técnica instrumental, com o propósito de
executar determinadas peças e obras musicais em um nível de performance. E por fim
realizar recitais e apresentações públicas bem como audições.

Início: 02/01/2018 Término: 31/12/2018

o.

Gbta Social
Sáo Benedito

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 1 2490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 0 7 7 3 4 2 6 6 /0 0 0 1 -0 7  - FONE: (12) 3 9 7 1 -2 2 2 7

3- HISTÓRICO DA ORGANIZAÇÃO

Data da Fundação: 05 de outubro de 2005
Sede: ( ) Própria ( ) Alugada (X) Cessão de uso

3.1- INFRA ESTRUTURA DA ORGANIZAÇÃO:

Possui veículo: () Sim ( X) Não
Possui bens imóveis: ( ) S i m  (X )N ão

Descrição: Imóvel cedido em sessão de uso pela Mitra Diocesana de Taubaté -
Paróquia de São Bento
Endereço: Av. Joaquim Antonio da Silva, 17
Bairro: Centro

Forma de aquisição: Recursos Próprios ( ) Convênios ( ) Doação (X)

4- DADOS BANCARIOS:

Conta Corrente n°: 8585-5 Agencia n° 268-5 Banco: 001

W vOLOUX À a ? tepiVio, djoitriifcC
Maria de Fátima Gomes da Mota

Presidente da Obra Social São Benedito

Obra Social
São Benedito

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

3 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

META META ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. INÍCIO FIM

01 01 capacitação e
formação
continuada onde a
metodologia deverá
contemplar Teoria
musical,
musicalização e
iniciação a técnica
dos instrumentos de
orquestra e técnica
vocal para coro,
Prática de conjunto,
Elaboração de
repertório e Mostra
do projeto.

Aulas
semanais

09 horas 01/2019 12/2019

02 02 Realizar reunião
mensal, entre
docentes e gestores
do projeto;

- Apresentações em
eventos, festas
religiosas e outros;.

- Reunião com os
pais para
fortalecimento de
vínculos;

- Divulgar o Projeto
nos meios de
comunicação

Reunião
mensal.

apresentação

Reunião
bimestrais

divulgação

01

06

06

02

01/2018

01/2018

01/2018

01/2018

12/2018

12/2018

12/2018

12/2018

i
Ohta Social

São Benedito

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

4. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS:

ESPECIFICAÇÕES MUNICIPAL RECURSO PRÓPRIO

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
1 Professor de Cordas 18.000,00 9.993,60
2 Professor de Sopro 18.000,00 9.993,60

SUB-TOTAL 36.000,00 19.987,20

DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene 697,32
Limpeza 1.798,43
Locação Veículos/Transp.p/Outros
Municípios/Orquestra 3.000,00
Palheta p/ Instrumentos Musicais 828,00
Lanches p/ Instrutores 2.400,00
Conserto/Manutenção Instrumentos
Musicais 1.200,00
Encordoamento p/ Instrumentos
Musicais 512,00
Papelaria 2.287,86
Informática 1.440,00
Conta de Água 516,00
Conta de Luz 960,00
Água/Galão 20 litros 576,00
SUB-TOTAL 16.215,61
TOTALGERAL 36.000,00 36.202,81

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

FONTE ESPECIFICAÇÃO 01 02 03 04 05 06 07 08 0 9 10 11 12

MUNICIPAL Recursos Humanos 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Recursos Humanos J..bbb,bu i.bbb,bu i.bbb,bu l.bbb,bU

PRÓPRIO
Material de Consumo 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30

SUBTOTAL
3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3,016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90

TOTAL GERAL
6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90 6.016,90

RECURSO ANUAL VALOR R$

MUNICIPAL 2018 36.000,00

PRÓPRIO 2018 36.202,81

TOTAL GERAL 2018 72.202,81

Obta Social
São Benedito

Obra Social São Benedito
Rua Joaquim Antônio da Silva, 17 - Centro - CEP 12490-000

São Bento do Sapucaí - São Paulo
CNPJ 07734266/0001-07 - FONE: (12) 3971-2227

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

FONTE ESPECIFICAÇÃO 01 02 03 0 4 05 0 6 0 7 08 09 10 11 12

MUNICIPAL Recursos Humanos 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

PRÓPRIO Recursos Humanos 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60 1.665,60

PRÓPRIO
Material de Consumo 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30 1.351,30

TOTAL
3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90 3.016,90

RECURSO ANUAL VALOR R$

MUNICIPAL 2018 36.000,00

PRÓPRIO 2018 36 .202 ,81